Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PROCESSO  SELETIVO SIMPLIFICADO PARA REMOÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORES ENTRE OS CAMPI DO IFMT

O    REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no DOU de 05.04.2021, e considerando o disposto no artigo 36, incisos II e III “c” da Lei nº 8.112/90, a Resolução IFMT

nº 110/2022, considerando o Processo Seletivo Simplificado para Remoção a pedido de servidores ocupantes de cargos das carreiras de Técnico Administrativo em

Educação no âmbito deste IFMT;

RESOLVE:

I -  Alterar o item 1 e acrescentar a oferta da vaga abaixo.

Onde-se-lê:

1. DO PROCESSO SELETIVO

O Processo Seletivo Simplificado de Remoção será regido por este Edital e executado pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROPESSOAS), para os campi deste

IFMT:  São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde; Alta Floresta; Tangará da Serra; Campo Novo do Parecis; Juína e Reitoria para ocupantes de

cargo da carreira de Técnico Administrativo em Educação, conforme vagas detalhadas no item 2.

Leia-se:

1. DO PROCESSO SELETIVO

O Processo Seletivo Simplificado de Remoção será regido por este Edital e executado pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROPESSOAS), para os campi deste

IFMT:  São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde; Alta Floresta; Tangará da Serra; Campo Novo do Parecis; Juína Sorriso e
Reitoria para ocupantes de cargo da carreira de Técnico Administrativo em Educação, conforme vagas detalhadas no item 2.

2. DAS VAGAS

Sorriso

Técnico Administrativo em Educação

Cargo/Área Nº de Vagas Perfil Profissional

Engenheiro Agrônomo 01

Competências Gerais: Além da descrição das atribuições do cargo contidas no edital de concurso

público, o perfil profissional desejável para atuação: conduzir experimentos e executar serviços nas

diferentes áreas da produção agropecuária; coordenar atividades de campo nas diferentes culturas,

métodos e técnicas próprias da produção agropecuária; dar suporte técnico nas áreas de produção

agropecuária, construção rural, armazenamento de grãos, colega de materiais de pesquisa, gestão de

propriedade rural, manutenção de equipamentos e máquinas agrícolas; fiscalizar contratos

administrativos relacionados à Fazenda Experimental e outros de interesse da administração do IFMT

Campus Sorriso; atender usuários internos e externos, fornecendo e recebendo informações; tratar de

documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente às atividades e processos

administrativos da Fazenda Experimental do IFMT Campus Sorriso; preparar relatórios e planilhas

diversas referentes aos projetos e processos de produção e administrativos da Fazenda

Experimental; estudar, definir e aplicar as melhores técnicas e métodos para melhorar a produtividade

do setor agropecuário da Fazenda Experimental do IFMT Campus Sorriso, sempre de forma a respeitar

e conservar o meio ambiente; assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidas

na Fazenda Experimental do IFMT Campus Sorriso ou em outras propriedades rurais parceiras do

IFMT. Desenvolver projetos e processos de pesquisa aplicada e extensão rural; Emitir parecer técnico

sobre assuntos relacionados às ciências agrárias. Operar Equipamentos e Máquinas Agrícolas.

executar serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos agrícolas e das áreas de

cultivo agropecuário da Fazenda Experimental. Zelar pela organização e controle dos serviços,

equipamentos e ferramentas agrícolas da Fazenda Experimental. Executar outras tarefas de mesma

natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente organizacional e à produção agropecuária.

Competências Específicas: Familiaridade com Suap; Familiaridade com documentos administrativos;

Facilidade para trabalhar em equipe; Capacidade de coordenar atividades de campo no setor

agropecuário; proatividade; disponibilidade para participar de projetos e processos na área agrícola no

IFMT ou em propriedades parceiras; desenvolver as atividades exclusivamente de forma presencial,

com carga horária de 40h semanais na Fazenda Experimental do IFMT Campus Sorriso. .

II - As demais disposições constantes no Edital 024/2024 permanecem inalteradas.

III – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.